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Ur den danska kvinnans 
historia.

Danske dronninger. Af Ellen Jorgensen och Jo­
hanne Skovgaard. H. Hagerup, Köpenhamn, 1910.

Det första namnet här ofvan har redan en god 
klang bland svenska historici. Doktor Ellen Jörgensen de­
buterade för ett par år sedan med en doktorsafhandling 
om dansk helgondyrkan under medeltiden, som var det för­
sta arbete i sitt slag inom hennes eget land och hos oss 
saknar motstycke, hvilket också under beklagande påpe­
kats i en mycket berömmande recension i vår historiska 
tidskrift. Hon har sedan bland annat med anslag från det 
danska Videnskabernes Selskab vistats i Sverige för stu­
dier af i våra bibliotek befintliga handskrifter rörande 
Danmarks historia. Och nu har hon tillsammans med en 
kamrat, en äfvenledes akademiskt bildad kvinna, utgifvit 
ofvanstående rätt digra arbete, hvaraf hon själf dock för­
fattat den minsta delen och däraf icke hela medeltiden, 
som man skulle kunnat vänta sig, utan endast början 
däraf till och med Valdemar Sejrs gemåler. Slutet af bo­
ken från och med Juliane Marie vid 1700-talets midt till 
och med Caroline Amalie vid 1800-talets midt är också 
hennes verk.

De första drottningarna äro tämligen raskt affärda- 
de, då naturligtvis om flere af dem endast knapphändiga 
notiser stått till buds, och man beundrar ovillkorligen
den författare, som dock af ett så torftigt material lyckats 
få fram en jämnflytande och intresseväckande skildring 
med många betydelsefulla drag ur Danmarks äldre kul­
turhistoria. Men så är ju också den historiska miljön 
i dåtidens Danmark vida fylligare än i dåtidens Sverige, 
där källornas allmänna knapphändighet har så föga stoff
att skänka åt fantasien. Det är ej att undra på om dan­
ska historici lockas till studium af sitt lands medeltid, 
som på samma gång var dess storhetstid. Äfven en
svensk, som endast känner Valdemarernas tid ur sin 
bamdomsbekantskap med Ingemanns romaner, frestas att 
afundas danskarna detta parti af deras historia.

Cand. mag. Johanne Skovgaard har i sitt 
parti af medeltidens drottninghistoria och den därpå föl­
jande perioden inpå 1700-talet egentligen haft en vida 
tacksammare uppgift och har äfven löst den på ett för­
tjänstfullt sätt. Särskildt de liffulla skildringarna af Kris­
tian IV:# mor och af Fredrik III:s härsklystna gemål, 
Leonora Kristina Ulfeldts plågoande, bränna sig in i lä­
sarens fantasi.

I den sista delen af biografierna alltifrån Juliane Ma­
rie har Ellen Jörgensen behandlat den intressantaste och 
mest dramatiskt ”spännande” tiden af Danmarks hofhisto- 
ria, den som behandlar Struenses och Caroline Mathil­
des tragiska öde. Karaktärsteckningen af den olyckliga 
drottningen är gjord med säker hand utan sentimentali­
tet men också utan allt för den tiden malplaceradt mora­
liserande, och man varslar här den framtid, då en kvin­
nas syn på kvinnans själslif kommer att få giöra sig gäl­
lande inom historieskrifningen och förskona oss från t.

ex. Webers tirader om att Katarina II skulle nästan kun­
na räknas som jämngod med Peter den store, om hon 
inte varit så utsväfvande! ! !

Ovillkorligen tränger sig inför ett arbete som detta 
den tanken på en svensk, att vi också borde kunna åstad­
komma någonting liknande, vi som ha lika godt, om inte 
bättre material. Hvad borde inte Margareta Leijonhufvud, 
Karin Månsdotter, Katarina Jagellonica och Kristina af 
Holstein kunna bjuda forskaren — för att nu icke tala om 
våra regentinnor och politiserande drottningar, alltifrån 
drottning Kristina och till Lovisa Ulrika! Själfva den-på 
äldre dagar så föga kända Désirée Clary lär ju under 
sin långa vistelse i Paris 1810—1821 icke ha varit främ­
mande för politiken. Kunde Danmarks exempel här som 
inom så många andra grenar af kulturhistoriskt skrift­
ställen locka oss till efterföljd, så hade de båda framstå­
ende kvinnliga historikerna gjort äfven vår egen historie­
forskning en god tjänst.

Bokens prydliga utstyrsel och goda illustrationer 
göra förläggarfirman all heder.

Lydia Wahlström.

Spridda drag1 ur Jenny 
Linds lif.

För Dagny af Maria Holmström.

I.

Häromdagen skulle jag i en gammal lår på vinden 
söka rätt på ett par böcker, som tillhört min mor. 

Böckerna fann jag inte där, men i stället en årgång af 
Dagny för 1887, ombunden med ett snöre. Då tid- 
ningspacken rubbades gick snöret upp, bladen föllo åt 
sidan, och jag kom att helt mekaniskt läsa namnet Jen­
ny Lind. Dagnynumret fick följa med ner, och jag 
fann till min glädje däri två vackra sonetter af Selma 
Lagerlöf. Den första lyder så:

Vill du se rodnad på en skrynklig kind, 
kring vissna läppar löjets friska vårar 
och glatt den panna, som bekymret fårar, 
så spörj de gamla, spörj om Jenny Lind!

När högt inom dem brusar minnets vind, 
druidprästinnans sång på nytt dem dårar, 
Sömngångerskan i nattens mörker spårar 
sin trygga väg, för djupets fasor blind.

Agathas bön än smälter hjärtats is,
än bäfvande de lyssna till Alice,
som drifver frestarn bort från vädjobanan;

och skumma ögon äga ännu kvar 
de tårar, som dem fyllt i forna dar, 
då Regementets dotter kysste fanan!

Som jag just var sysselsatt med att utarbeta ett före­
drag öfver Jenny Lind, gaf denna lilla episod mig an­
ledning att tänka: kanske Dagnys läsare skulle vara in­
tresserade af en sammanträngd liten lefnadsteckning om-
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fattande endast spridda drag af henne, hvars blotta namn 
ännu ljuder som trolsk musik för alla svenska öron.

* *
*

Då man i Stockholm går Mästersamuelsgatan fram, 
får man på huset nr 40 se en polerad röd granitplatta, 
där i förgyllda bokstäfver under en förgylld lyra står: 
”Jenny Lind föddes här den 6 okt. 1820.”

På förslag af den nitiske forskaren, grossh. Unman, 
uppsatte Samfundet Sankt Erik år 1910 denna minnestafla 
för att hugfästa minnet af den kvinna, som spridt glans 
öfver sitt fosterland som kanske ingen annan före eller 
efter henne. —

Det är naturligtvis den omständigheten att Jenny Lind 
efter sitt giftermål kom att bosätta sig i England — där 
hon sedan lefde och dog — som är orsaken till att man 
här i Sverige gjort så litet för att offentligen hedra hen­
nes minne. — 1 vår almanacka blef för en del år sedan 
hennes namn insatt på den 6 okt. — hennes födelsedag —. 
Em gata på Kungsholmen i Stockholm har fått namnet 
”Jenny-Lindsgatan” och på Kungl. operan finnes en por­
trättmedaljong af henne. Därtill har i fjol den ofvan- 
nämnda minnestaflan blifvit uppsatt på hennes födelsehus 
—- men det är också allt. — Hur många ha ens i Stock­
holm reda på att barnsjukhuset ’'Samariten” fått sina rik­
liga donationer genom Jenny Linds testamente, eller hvem 
ägnar en tanke åt hennes minne, då det årligen annon­
seras om> de olika Jenny-Linds-stipendierna?

Inte så utomlands. Ännu i dag talas i Tyskland, Eng­
land och Amerika om Jenny Lind med beundran och 
kärlek. Och det är då inte bara den stora sångerskan 
man menar, den förtrollande ”svenska näktergalen”, som 
hon allmänt kallades, utan den sällsynta personligheten, 
den ovanliga människan Jenny Lind. Otaliga gator 
och institutioner ha uppkallats med hennes namn, och i 
engelsmännens ärorika pantheon — Westminster Abbey — 
har hennes äreminne fått sin plats mellan Shakespeare 
och lord Byron. Detta är en sällsynt utmärkelse för en 
kvinna. —

För Jenny Lind var konsten helig. Med sina under­
bara gåfvor ville hon utföra en mission i tiden — den 
att för människorna afslöja de lifvets höjder, där hon 
själf dvaldes i ljus och renhet. Det var därför hon redan 
som helt ung i så hög grad påverkade inte endast det 
musikaliska sinnet utan själarnas allra innersta längtan 
och trängtan. Aldrig någonsin lämnade hon någon obe­
rörd. Hon fyllde verkligen en hög och stor mission i 
tiden.

* *
*

Liksom de flesta berömdheter föddes Jenny Lind i 
fattigdom och ringhet. Modern hade fått en för sin tid 
god skolbildning, men var eljest en tarflig och obehag­
lig kvinna, häftig och brutal till lynnet. Vid unga år ha­
de hon gift sig med en sjökapten' men var skild och 
sammanbodde nu med en helt ung man, som hette Lind. 
Denne var en stor slarfver utan egentligt yrke. Tidtals 
förde han böcker åt en handlande och kallade sig bok­

hållare. Han hade en rätt god sångröst, och som Bell- 
manssångare drogs han ut i värdshuslifvet och förblef 
en sudder. Först 15 år efter barnets födelse lät modern 
viga sig vid bokhållare Lind.

Då Jenny föddes höll modern en liten skola. Det ny­
födda barnet blef naturligtvis till mycket besvär, och där­
för lämnades det bort till en klockarefamilj Ferndal, som 
bodde ett par mil utanför Stockholm. Här vårdades Jenny 
ungefär tre år, men efter denna tid blef modern osams 
med klockarens och tog hem barnet. Då lilla Jenny nu 
kom till Stockholm råkade hon sin mormor, som kom­
mit ner från Norrland för att söka sig in på Änkehuset. 
Jenny fäste sig mycket vid mormodern som var vänlig 
och snäll emot henne och inte som modern hård och 
sträng. Det var mormodern som allra föri förstod den 
lillas musikaliska anlag. Jenny hade gångl på gång hört 
vaktparaden, och en dag då hon var ensam i rummet 
smög hon sig fram till det gamla klaveret och tog med' 
ett finger ut en af de melodier hon hört spelas. Mormo­
dern var i rummet näst intill och öppnade dörren för 
att se efter hvem det var som' spelade. — ”Barn, var det 
du?” frågade hon. Då grät lilla Jenny och bad om för­
låtelse, där hon gömt sig under klaveret i tanke att hon 
gjort något orätt. — ”Kom fram, barn, du kommer att 
bli något, det är min tro”, sade den gamla.

Men det lilla underbarnet kunde också sjunga. — Då 
Jenny var omkring åtta år gammal flyttade modern till 
Linköping för att där försöka med en skola. Barnet in­
ackorderades då hos vaktmästaren vid Änkehuset, där 
mormodern blifvit intagen. Jenny hade fått en katt, som 
hade ett förtjusande blått band om halsen. Hon brukade 
sitta i ett fönster med katten i famn och sjunga af hjär­
tans lust. Folket stannade på gatan och lyssnade, ty re­
dan nu hade Jenny denna underbara ljufhet i sin röst,
som sedermera kom att så förtrolla alla människor. Bland 
andra, som brukade stå och lyssna, var en tjänsteflicka hos 
en mamsell Lundberg, som var dansös vid Kungl. tea­
tern. En dag berättade flickan för sin matmor om det 
där lilla barnet, som satt och sjöng för sin katt så att 
hjärtat vände sig i bröstet på hvar och en som hörde 
på. Mamsell Lundberg smög sig ner och lyssnade och blef 
alldeles hänförd. Så snart Jennys mor återkom till Stock­
holm öfvertalade hon henne att låta flickan profsjunga 
för sångläraren vid Kungl. teatern, hofsekreterare Cræ-
lius. Fastän rätt motvilligt gick då modern en dag till 
operahuset med den lilla. Jenny var förtjust och trippa- 
de helt viktig och säker vid moderns hand i teatems
trappor. — Sedan de kommit in till Crælius sjöng hon 
obesväradt för honom. Då hon slutat kunde den erfar- 
ne sångläraren inte tala för rörelse. Sedan tog han
flickan med sig och gick in till grefve Puke, som då var 
teaterns chef, för att låta henne sjunga för honom.

— Hur gammal är hon, frågade grefve Puke.
— Nio år.
— Nio år, brast grefven ut, men detta är ju inte en 

barnkammare, det är Kungl. teatern!
■— Nåväl, sa’ Crælius, jag åtar mig att gratis un-
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dervisa detta barn, och en dag skall grefven komma att 
häpna.

Grefvens nyfikenhet var emellertid väckt, och han lät 
Jenny sjunga för sig. Äfven han blef rölrd till tårar, och 
från och med detta ögonblick var flickan antagen som fri­
elev vid teaterns elevskola. Modern, som var alldeles ut­
blottad, gick in på att lämna barnet ifrån sig, och lilla 
Jenny lämnade nu Änkehuset fölr att bli Kungl. teaterns 
fosterbarn.

Att elever logos emot vid 14—15 års ålder var in­
genting ovanligt, men att ett 9 års barn blef omhänder­
taget berodde på att hennes anlag ansågos så enaståen­
de, att teaterns styrelse ville förvissa sig omi att inte gå 
miste om dem. Genom kontrakt förbands hon liksom 
de andra eleverna att som färdig skådespelerska tillhöra 
teatern under vissa år.

Under hela sitt kommande lif var J. L. tacksam för 
att hon redan som barn fått inlära mycket, som blef lik­
som hennes natur, t. ex. kroppens vackra och uttrycksful­
la rörelser. Hennes plastik var rentaf förtrollande, hen­
nes gång var fulländad liksom hennes hållning, och in­
gen kunde glömma hur hon stod, under det hon sjöng.

* *
*

Då hon var 18—19 år gammal ansågs J. L. inte em 
dast som en snillrik skådespelerska med en utomordent­
ligt härlig röst, utan hennes karaktär ansågs vara så ren 
och fläckfri, att de mest Högförnäma kretsar, där aldrig 
förr en skådespelerska varit inbjuden, öppnade sina dör­
rar för henne. Och det inte på ett nedlåtande, beskyd­
dande sätt, utan det ansågs för en ära att få se J. L. 
som gäst. — När hon då slog sig ned vid pianot och 
sjöng Geijers och Lindblads visor och sånger på detta 
själfulla sätt, som lockade tårar i allas ögon, då kände 
hvar och en att här var mera än sång, att hos denna 
unga Hicka utan börd, utan rikedom' och utan egentlig 
skönhet bodde en hemlighetsfull makt, som ingen kunde 
motstå och som ingaf den djupaste vördnad.

De förnäma kretsarna återigen hade intet tilldragande 
för J. L. Hon ansåg deras umgängessätt och vanor för 
tomma och ytliga och inte ens senare, då hon så mycket 
rörde sig bland kungliga och furstliga personer, kände 
hon sig någonsin smickrad öfver den uppmärksamhet 
som visades henne. Med en viss ideell högdragenhet, en 
viss själsfrånvaro bemötte hon artigheter och vackra ta­
lesätt. Men bland själsfränder och där hon blef enkelt 
och hjärtligt bemött, där var hon glad, öppen och lustigt 
rättfram. Personer sådana som Fredrika Bremer, skal­
den Atterbom, tonsättaren Lindblad och Erik Gustaf Geijer 
skänkte den unga flickan sin vänskap. I Lindblads hus 
var hon upptagen som en dotter och bodde där under 
långa tider, då förhållandena i hennes eget hem voro 
olidliga. 1 umgänget med den så fint musikaliskt bildade 
Lindblad fördjupades J. L;s egen musikaliska uppfattning, 
cch det var här hon först lärde känna Mendelssohns mu­
sik, särskildt hans ”Lieder ohne Worte”, som just då ta­
git hela Europa med storm. Sedermera blef Mendelssohn 
själf henne mycket kär.

TANDCREME

Vid 20 års ålder blef J. L. invald till medlem af 
Musikaliska akademien och af konung Carl XIV Johan 
utnämnd till hofsångerska. Vid denna tidpunkt ansågs 
hon som fullkomligt enastående i sin konst. Det var i 
synnerhet i de roller hon utförde som Alice i Ro­
bert, som Agata i Friskytten, som' Julia i 
V e s t a 1 e n och som Marie i Regementets dot- 
t e r hon skördade sina största triumfer.

Den framstående balettmästaren och kompositören 
Bournonville skref på äldre dagar i sitt ”Teaterlif” 
om Jenny Lind:

”Hon var blott aderton år, då jag hörde henne för­
sta gången, men ägde redan då en så eminent talang, 
att hennes utförande af Alice kunde jämföras med det 
bästa jag sett och hört. i. Paris. Ehuru hennes röst än­
nu inte fått den höga utbildning, som den sedan erhöll, 
gjorde den redan då samma sympatiska, samma elektrise- 
rande inverkan, som nu gör den så oemotståndlig. Man 
var färdig att falla ned på sina knän för henne’’. .

J. L. själf var den första att ana och förstå, att hen­
nes röst skulle kunna nå större utveckling om hon finge 
studera utomlands för skickligare sånglärare än som 
fanns att tillgå i Sverige. Det var sjungandets teknik 
hon ville lära, eljest ansåg hon själf att hennes säkra 
medfödda instinkt ledde henne absolut rätt i allt hvad 
som hörde till den konstnärliga uppfattningen.

Hon ville till Paris, där dåtidens ryktbaraste sånglära­
re, italienaren Garcia, uppehöll sig. Då G. hört den unga 
svenskan profsjunga, sade han genast ifrån, att det inte 
lönade sig att undervisa henne, emedan hon ingen röst 
hade kvar — ”Mademoiselle, vous n’avez plus de voix”. 
Så felaktigt utbildad och så ö f v e r an­
strängd var hennes stämma.

J. L. fick vid denna dom tårar i ögonen. Då blef 
mästaren emellertid rörd och uppmanade henne att full­
ständigt hvila rösten i sex veckor, så skulle han sedan 
se till, om något vore att göra. Efter denna tystnadens 
prcfvotid åtog sig Garcia att undervisa henne. Och efter 
ungefär ett år hvar hon färdig. J. L. var född konstnär- 
inna, men genom Garcia nådde hon det tekniska mäster­
skapet. Han inte endast förbättrade det skadade mellan- 
registret i hennes röst utan utvecklade också hennes kolo­
ratur, hennes drill, som därefter i jämnhet och renhet 
förblef oupphunnen. Dessutom inlade han sina briljanta, 
karaktäristiska kadenser i de italienska operor, i hvilka 
hon efter sin återkomst från Paris uppträdde i Stockholm 
såsom Norma, Lucia, S ö m n g å n g e r s k a n, m. fl

Under vistelsen i Paris kände J. L, en ständig hem­
längtan, och i dec. 1841 skref hon till fru Lindblad: 
”Vet du hvad jag gör mer än skrifver till dig, — jo, 
jag äter på — hvad? gissa! en bit äkta svenskt 
knäckebröd, som hr Blum gifvit mig. % Ack, tänk på 
mig, när du går i julottan, ty det är det härligaste din 
stackars Jenny vet!”

Stockholmarna blefvo fottjusta öfver att återfå sin 
älskling, och mottagandet blef både hjärtligt och storar- 
tadt. Hoffröken hes drottning Desideria,, Marie v. Ste- 
dingk, skref vid denna tid i sin dagbok: ”Vår näktergal,
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den förtjusande J. L., har nu återkommit från Paris, 
och jag har haft nlöjet att i vinter råka henne i enskilda 
hus, där alla bemöter henne med utmärkelse. Hennes‘upp­
förande och vandel äro oklanderliga, hennes sätt gladt 
och blygsamt. Utan att vara vacker har hon ett uttryck 
af renhet och snille, som i förening med hennes ung­
dom och hennes förtjusande figur äro utomordentligt in­
tagande.”

Notiser,
Rösträttens landvinningar. Den första rösträttssegern 

i Central-Amerika kommer, enligt ett meddelande i ”Stan­
dard”, med det enhälliga beslutet hos stadsfullmäktige 
i Belize, hufvudstaden i brittiska Honduras, att 
medgifva därtill kvalificerade kvinnor lokal rösträtt.

Kvinnorna och hederslegionen. M:lle Sarah Monod, 
ordförande för Franska kvinnornas nationalförbund, har 
erhållit hederslegionen. I anledning af denna utmärkelse 
har Svenska kvinnornas nationalförbund sändt en lyck- 
önskningsskrifvelse till M:lle Monod.

Föreningsmeddelanden.
Karlskrona F. K. P. R. hade den 24 okt. ordinarie 

höstmöte. Centralstyrelsens stadgeändringsförslag framla­
des då för föreningen och antogs. Till centralstyrelse­
medlem för 1912 valdes fröken Sigrid Kruse med frui Val­
borg Falck som suppleant. Fröken Sigrid Kruse talade 
därefter om ”Kvinnornas deltagande i valrörelsen sommaren 
1911”, och efter sammanträdet vidtog ett animeradt sam- 
kväm, vid hvilket en af medlemmarna uppläste Selma 
Lagerlöfs ”Hem och Stat”.

Den 7 november anordnade F. K. P. R. tillsammans 
med Hvita Bandet ett allmänt möte, vid hvilket fröken 
Emilie Rathou talade om ”Kvinnoansvar”. Detta möte, 
som var besökt af öfver 400 personer, mest kvinnor, var 
särdeles lyckadt, och det är att hoppas att det samar­
bete mellan de båda kvinnoföreningarna, som härigenom 
inledts, skall vara välsignelsebringande för de gemensam­
ma mål, som de sträfva till.

Kumla F. K. P. R. hade den 3 nov. möte på Säby- 
lunds herrgård, där bl. a. bestämdes, att arbetsmöten till 
förmån för föreningens kassa skola återupptagas. Den 
under förra hösten hållna basaren med försäljning af 
handarbeten etc. hade inbringat i netto nära 450 kr., 
hvaraf då 200 kr. anslogos till den gångna sommarens 
stora rösträttskongress. Nu behöfver emellertid kassan 
ånyo en förstärkning, hvarför man åter måste tillgripa 
denna utväg.

Örebro F. K. P. R. höll den 7 november sitt årsmöte. 
Till ordförande valdes fru Anna Hjälmqvist i stället för 
fru Elin Agrelius, hvilken genom afflyttning till Stock­
holm frånträdt sin befattning till stor saknad för förenin­
gen. I öfrigt omvaldes de förutvarande ordinarie styrel­
semedlemmarna. Till styrelsesuppleanter nyvaldes fru Jen­
ny Larsson och farm. kanel, fröken Eva Söderquist. Cen­
tralstyrelsemedlem blef fru Annie Gunnarsson, med frö­
ken Hanna Lindberg såsom suppleant.

Dagen förut den 6 nov. höll föreningen en talrikt 
besökt fosterländsk fest i stadens kyrka, därvid pastor 
Hagb. Isberg från Malmö talade öfver ämnet: ”Hvarifrån 
hotar faran”. Musik och sång — såväl solo som af 
en damkor — förekom, dessutom utdelades 500 ex. af Sel­
ma Lagerlöfs berömda tal: ”Hem och stat” gratis till 
publiken. Efteråt hade F. K. P. R. anordnat en angenäm 
gemensam supé å Strandrestaurangen, hvartill samtliga 
medverkande inbjudits. Meningen hade varit att vid detta 
tillfälle föreningens medlemmar skulle få hylla sin afgåen- 
de ordförande och som bevis på sin tacksamhet öfver- 
lämna en adress. Tyvärr blef dock fru Agrelius genom 
sjukdom i sista stund hindrad att komma, hvarför de när­
varande genom ett telegram omedelbart^ fingo tolka sina 
känslor af saknad och tacksamhet, och adressen seder­
mera uppsändes pr post.

Grängesbergs F. K. P. R. hade den 5 nov. anordnat 
tvenne möten, ett kl. 2 och ett kl. 7 e. m., båda med 
föredrag af fru Jenny Velander. Vid förmiddagsmötet ta­
lade fru V. öfver ”Samhällets barnavård”, vid kvällsmötet 
öfver ”Folkskolans organisation och förvaltning”. En fest 
vidtog efter aftonens möte, vid hvilken förekom dekla­
mation och sång m. m.

las'

Damhandske
af

glacéläder.
Alla färger.

Kr. 1:05.

A,-B. NORDISKA KOMPANIET
STUREPLAN - REGERINGSGATAN.

”Lady”
Damhandske

af

glacéläder
med uppstickade 

sömmar.
Alla färger.

Kr. 2: 50.

Pälsateljén (inneh. Albert Stridsberg)
Mästersamuelsgatan 37, 1 tr., 

hörnet af Malmskillnadsgatan.
Välsorteradt lager af Pälsvarot*. 

Moderniseringar och reparationer billigt och omsorgsfullt.
film. tel. 11585. Rikstel. Norrm. 241.

Sigrid Hansén
9 0 ..Kappa f f är> QQ
Ä ö VASTERLANGGATAN “ +*

Nyheter för hösten:
Promenaddräkter,

TJlstrar, Plysch- och Sammetskappor, 
— Skinnkappor, Pälsar, Kjolar.
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Frågor och svar,
Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen ?
Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4:50 
för 7>, 2:50 för 7» och 1:25 för 7» år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en pro­
vision af kr. 1:-— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
haifårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er-
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga an­
talet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren har då 
att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annor­
städes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars 
och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, 
tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvis­
ning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till h vilket pris kan man nummervis lösa
Dagny?

1 Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dag­
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:
DAGNYS EXPEDITION, 

STOCKHOLM.

Folkskolans Barntidning
utgifven och redigerad af STINA QUINT 

utkommer 1911 i sin tjugonde årgång.
Ett rikt illustreradt nummer hvarje vecka, 

36 veckor under året.
Bästa och lämpligaste läsning för barn af 

alla samhällsklasser.
Prenumerera å närmaste postkontor. Pris 

för helt år Kronor 1: 65, halft år 90 öre.

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda

Dagny för halfva priset eller 7Vs öre pr mm

o I STOCKHOLM ÖNSKAR 29- 
årig lärarinna under ferierna 12 
dec.--12 febr. plats såsom hjälp i 
familj. Vidare fru Jansson, Box 
285, Stockholm. Allm. 5807 mellan 
9 f. m.—7 e. m.

LANDTBRUKAREDOTTER, 
som genomgått folkhög- och hus 
modersskola, söker plats i familj, 
helst på landet som husmoders 
hjälp. Van att sköta barn. Svar 
till “Alfa", Mellerud.

UNG SMÅSKOLLÄRARINNA 
önskar under vinterferien, 3 mån 
plats i treflig familj som hjälp och 
sällskap eller för att undervisa barn 
i småskoleåldern. Svar före 15 nov, 
till "S", Hållsviken.

Husföreståndarinneplats
sökes nu genast el. på nyåret till 
bättre hem där husmor saknas af 
ordentlig bättre flicka, väl kunnig 
i matlagning och allt som hör till 
ett hems skötande. Innehaft dylik 
plats förut. Bästa bet. o. rek. fin 
nas. Svar till "November 1911" 
Sundsvall p. r.

19-ARIG, FRISK, BARNKÄR 
flicka med elementarbildning, ön 
skar plats i god familj som barn 
fröken eller husmoders hjälp. Svar 
till “Familjemedlem“, Postkontoret. 
Vasagatan, Göteborg p. r.

En anspråkslös, bättre,
ordentlig flicka från landet önskar 
rlats i god familj den 1 dec. att 
ljälpa till med inomhus förekom­
mande göromål. Någon lön samt 
ett godt bemötande önskas. Svar 
till "Familjemedlem 18 år“, Svenska 
Dagbladets Exp., Stockholm.

ANNONSERA I 
DAGNY.

Skånska.
Bättre, enkel flicka önskar plats 

familj att vara husmoder behjälp­
lig med att sköta hemmet eller 
också hos ensam dam. Svar märkt 
"Pålitlig 28“, Gumælii Annons 
byrå, Malmö.

ENKEL, BILDAD, HUSHÅLLS 
van flicka önskar plats som hus 
föreståndarinna eller som husmo­
ders hjälp och sällskap. Är full­
ständigt van vid ett hems skötande 
handarbete m. m. Familjemedlem 
Tacksam för svar till “Ordnings­
sinne" Gumælii Annonsb., Malmö

Enkel, huslig flicka
önskar plats i mindre familj eller 
hos ungherre att förestå hemmet. 
Goda betyg från hushållsskola samt 
föregående platser. Svar till “Hus­
håll, hösten 1911", Sv. Telegram b., 
Örebro.

Flicka
önskar pl. nu gen. i familj med att 
vara husmodern behjälplig (äfven 
skrifgöromål). Svar till "Elsa", 
Blomskog.

Ed ni norrländska
önskar att när som helst komma i 
en bättre familj att mot fritt vivre 
gå frun tillhanda och där tillfälle 
gifves att taga musiklektioner. Nå­
got kunnig i pianospelning förut. 
Svar emotses tacksamt så fort som 
möjligt till »Norrländska 19 år», 
adress Erikslund (Medelpad).

UNG FLICKA af god familj som 
genomgått väf- och hushållsskola, 
önskar komma i treflig familj. Fritt 
vivre! Familjemedlem. Svar till 
“Skånska 19 år“, G. Köpinge.

SJUKSKÖTERSKEPLATS önskas 
hos läkare eller i privathem nu ge 
nast eller 15 nov. Gärna som natt 
sköterska på landet eller i stad. 
2 kr. om dagen. Svar till "S. L. 
Västra Bodarne.

Enkel flicka
med 6 års kontorsvana önskar plats 
på kontor eller i affär. Svar märkt 
“Små anspråk", Gumælii Annons­
byrå, Malmö.

Bildad flicka
med 1-årig kurs i sjukvård och som 
äfven vikarierat som brukssköterska 
önskar snarast under vinterm 
väntan på vidare utbildning, an­
ställning, helst privatvård. Goda 
rek. Svar märkt “Sjukvård“, Lin 
köping p. r.

FLICKA, fullt kunnig i hushålls 
göromål, såsom matlagning, bak- 
ning, syltning m. m. önskar plats 
15 nov. i god familj. Har förut 
innehaft utmärkta platser. Svar till 
“Nov. 1911“, Karlstad p. r.

22-årig flicka
som genomgått Fackskolans i Upp­
sala husmoderskurs önskar plats i 
liten bättre familj nu genast. Svar 
till “Någon lön", Nya Tidnings­
kontoret, Uppsala.

Vegetarianer!
26 års flicka, något kunnig i vege­
tarisk matlagning, söker plats (helst 
i familj) den 1 dec. Svar till "A. J.“, 
Pensionatet, Drottningg. 94, Sthlm.

Hushållerskeplats
till ungherre sökes af arbetsam och 
duglig flicka. Fina betyg och re­
kommendationer finnas. Svar till 
A. B.", Uppsala, p. r.

Enkel, bildad flicka utan hem,
kunnig i sjukvård m. m. önskar 
plats som hjälp och sällskap hos 
äidre event, klen dam eller herre, 
ungfru bör finnas. Svar till »Fritt 

vivre», Bredgrind, p. r.
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SOM verklig hjälp önskar ung 
flicka plats i bättre familj. Är 

villig att med verkligt intresse del­
taga i allehanda göromål inom hem­
met. Kan, om så önskas, biträda 
med skrifning. Svar till »Villig och 
intresserad», Mariedam p. r.

-ÅRIG småskollärarinna önskar 
plats under ferierna, dec., jan. 

och febr., att läsa med nybörjare 
samt hjälpa till med alla j ett hus 
förekommande göromål. Är kunnig 
i handarbeten, klädsömnad och 
strykning. Svar till »Lärarinna 1911» 
Lidköping p. r. '

EN frisk, tysktalande norrländska, 
«intresserad af allt hvad som 

hör till ett hems skötande, önskar 
plats i god familj. Svar till »19 år», 
Landa.

Examinerad massös
från Dr. Arvedsons 2-åriga kurs 
önskar patienter eller plats att med­
följa på resor eller till landet, villig 
deltaga i husl. göromål. Moderat 
pris. Närmare å

Stockholms Uthyrningsbyrå
12 Kungsträdgårdsgatan 12. 

Riks 129 07. Allm. 235 80.

Till följd af affärsförändring önskar

kassörska
med mångårig vana vid kassa och 
bokföring i engros-affär plats ge­
nast eller på nyåret. Utmärkta be­
tyg och referenser. Svar emotses 
tacksamt till "Samvetsgrann" under 
adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Stock­
holm, f. v. b.

Värdinneplats
önskas i bildadt hem, helst i stad, 
af medelålders ficka, sparsam och 
ordentlig, kunnig i matlagning och 
allt som tillhör ett bättre hems 
skötande. Fina rekommendationer 
och goda referenser finnas. Svar 
till "Van värdinna", Fdlingsbro p. r.

Husföreståndarinne-
eller annan lämpl. sysselsättning 
sökes af frisk och delvis oberoende 
medelålders flicka. Kunnig i god 
matlagning, bakning, handarbeten 
och något sömnad. Svar till "Hem­
kär", under adr. S. Gumælii An­
nonsbyrå, Stockholm, f. v. b.

Ung flick:a,
af god familj, som aflagt realsko- 
leexamen, samt genomgått kurs i 
högre handelsinstitut, önskar lämp­
lig plats på kontor eller i familj. 
Undervisar gärna barn. Villig äfven 
att deltaga i husliga lättare göro­
mål. Tacksam för svar märkt “19 
är", Luleå p. r.

LEDIGA PLATSER.

Två ordinarie folkskol- 
lärarinneplatser

med tjänstgöring den ena i Sten- 
hamre, den andra i Hybo, äro le­
diga att sökas hos skolrådet i Ljus­
dal senast den 28 november. Lön 
enligt lag.

En befattning såsom biträdande 
lärarinna i huslig ekonomi vid Stock­
holms folkskolor kungöres härmed 
till ansökan ledig.

Ansökan skall ställas till Öfver- 
styrelsen för Stockholms stadsfolk­
skolor och inlämnas å dess expe­
dition, Fredsgatan 9, senast den 20 
november 1911 kl. 12 på dagen. 
Vid densamma skola fogas behö­
rigen styrkt merit- och tjänsteför 
teckning, frejdbetyg samt läkarebe­
tyg äfvensom handlingar utvisande, 
att sökanden är behörig till den 
sökta befattningen. Närmare upp­
lysningar om kompetensfordringar 
erhållas å Öfverstyrelsens expedi­
tion.

Lönen är 1,200 kronor för år 
räknadt.

Av lönen beräknas 150 kronor 
utgå i form av fri kost i skolköket 
och 150 kronor i form av fri bo­
stad, där sådan erhålles.

Befattningen tillträdes den 1 
januari 1912.

Stockholm den 20 oktober 1911.
Ofverstyrelsen.

Kvinnlig elev i 
sjukgymnastik.

För en betalande kvinnlig elev, 
med någon kännedom i Tyska, 
Engelska och Franska språken fin­
nes plats ledig å svenskt institut i 
utlandet. Efter elevtidens utgång 
(ett år) erhålles assistentplats. Svar 
till "Kvinnlig elev", Sv. Dagbladet, 
Stockholm.

Hushållerska,
bildad, allvarlig och musikalisk, 
fullt kunnig i alla inom ett hem 
förekommande göromål erhåller 
förmånlig plats innevarande höst, 
om betyg och fotografi jämte upp­
gift om ålder och lönepretentioner 
insändas till ”Tjänsteman L. F.”, 
Svenska Dagb'adets Expedition, 
Stockholm, f. v. b.

I ÄRARINNA för 2 flickor, 10 à 
8 år, enkel och anspråkslös, 

erhåller plats nu genast. Svar med 
betygsafskrifter, foto. och lönean­
språk till Anna Astor, Mygård pr 
Heberg.

LÄRARINNA, enkel och anspråks­
lös, musikalisk och hälst något 

undervisningsvan önskas i ett stilla 
prästhem på landet, för 10-årig 
dotter. Svar med betyg och lö- 
nepr. till Fru M. Åhlén, Nossebro.

pN bildad, musikalisk flicka får 
*— nu genast bra plats som hjälp 
och sällskap i ett hem. Skall äfveu 
undervisa en 7 års flicka i musik. 
Svar med foto. till ”Gladlynt”, 
Tidningskontoret, Odengatan 63, 
Stockholm.

För en Slöjdlärarinna,
kunnig företrädesvis i väfnad, enk­
lare klädningssömnad och knypp- 
ling, finnes plats vid skolan för 
sinnesslöa å Löf, 3 kvarts timmes 
väg från Strängnäs. Lönen är 400 
kr. pr år samt fritt vivre. Platsen 
skali tillträdas den 2 januari 1912. 
Ansökningar, ställda till styrelsen 
för sinnesslöanstalten, skola vara 
insända före den 10 decmber och 
adresseras till föreståndarinnan för 
skolan Löf, Malmby.

Kontorsplats för dam,
Ung dam kunnig i svensk och 

engelsk korrespondens samt i ma- 
skinskrifning och stenografi, erhål­
ler kontorsplats från den 1 dec. 
Egenhändigt svar till ”Typist”, 
Allmänna Tidningkontoret, Gustaf 
Adolfs torg,. Stockholm.

Kvinnlig korrespondent
En i tysk och engelsk korres­

pondens samt stenografi och ma- 
skinskrifning å dessa språk full­
komligt hemmastadd dam erhåller 
genast anställning å vårt sekretariat. 
Ansökningar, åtföljda af betygsaf­
skrifter jämte uppgift å löneanspråk, 
torde sändas till "Olympiska Spe­
len, Stockholm".

Organisationskommittén för Olympiska 
Spelen i Stockholm 1912.

Tvättförestån-
derska.

Plats såsom tvättförestånder- 
ska vid Lunds hospital och asyl
blir ledig den 1 januari 1912. Löne­
förmåner : 500 kr. jämte fria natura­
förmåner. Sökandens ålder bör 
vara mellan 25 och 30 år, hon bör 
vara frisk och stark, praktisk och 
duglig, med förmåga att leda ar­
betena, hon bör vara fullt hemma­
stadd äfven i skrifning oeh räkning. 
Af sökanden skrifven ansökan jämte 
betyg, som kunna tjäna att visa 
sökandens kompetens, insändas till 
Hospitalskontoret, Lund, där 
vidare upplysningar meddelas.

Lund i oktober 1911.
L. B. 16314.

GYNNA ALLTID DAGNYS 

ANNONSÖRERI
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Kuinnliga
arbetsområden.
Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom

Fredrika-Bremer- 
Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.
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Sprid Veckotidningen DAGNY!
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DEPOSITIONSRÄKNING

5 °
SPARKASSERÄKNING

4'|2 1.
KÖPMANNABANKEN,

Arsenalsgatan 9! 
Södermalmstorg 8,

STOCKHOLM.
Aktiekapital 3,000,000 kr.

YPPERSTA HVETEMJÖL

Sprid Dagny!
Wiréns öfverfeta lAHOIOTEVÅl, fina världens favorittväl.

Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från
A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Orundad 1860.) Kgl. Hoflev.

21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.
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Gynna Dagnys annonsörer!
OOOQOOOOOOOOOOÖOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

På Lars Hökerbergs förlag:

En Paris-student- 
skas dagbok

af Jane Pannier med förord af D:r 
N. Q. W. LAGERSTEDT. — Pris 
1 Krona.

Lektioner i Linnesömnad
(äfven blusar, barnkläder m. m.) 
Praktisk metod, utan trickling. 

Hvarje elev disponerar en symaskin.
KARIN ÉGNÉR, 

Stockholm.
Sibylleg. 36. R.T. 3530. A.T.21004.

EVA EGNÉR,
Malmö.

Fersens väg 2. Tel. 4490, ev. 4083.

Ingeborg Estelle,
ex, sjukgymnast.

Meddelar massage och sjuK* 
gymnastiK.

Rikst. Ö. 10 23. Humlegårdsgatan 8.

N xx utkommet:

Våra dagars 
äktenskap

ocb sättet att finna sig i dem
af

MAUD CHURT0N-BRABY.
Öfversättn. af Ebba Nordenadler. 

Pris 2:25.
»en bok. fuli af djup visdom, 
strålande af älskvärd kvickhet 
och glödande af sant mänsklig 
medkänsla.»

(W. T. Stead i Review 
of Reviews.)

Hugo Gebers Förlag.

HÅNNÅ HEDSTRÖMS
RåntillverKning, 72 Stora Badstugatan, 
Stockholm. Allm. Tel. 201 52.

PälsvaruafFåren
77 Drottninggatan 77

A.T. 264 29. Anders Andersson.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25. 

Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.
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Sprid DAGNY!

C Sju präktiga, äfventyrsböcker för barn o. ungdom. ' >

Tsarens kurir. Berättelse för barn och ungdom. 
Fritt efter Jules Verne af Alfred 

Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspelin. Kar- 
tonnerad. Pris 75 öre.
Da *•'#1x7'al En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning 
r di LA V <11. af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illu­
strationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen. ^gs0rmUnå
Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris 
75 öre?

Den hemlighetsfulla ön. “So^S
efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustratio­
ner af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar skildrade för barn och 
ungdom af Marie Lou-

Charles G. Gordons lif och stordåd, ise Gagner, 304 sidor,
33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Nybyggarna i Kanada. bÏ"-
betning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. 39 
illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

I Guldslottets Rosengårdar. SeS
_ af Harald Östenson. 151 sid., 39 ill. Kartonnerad. Pris 75 öre 
^ Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från
C Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.)

Rodenslamska Skolan, Hudiksvall.
Husmoderskurs: konservering, matlagning, bakning, 

kläd- och linnesöm, väfnad (enkel och konstväfnad), läderpla­
stik m. m. samt Slöjdlärarinnekurs börja den 20 januari. 
Skolkökslärarinnekurs börjar den 20 augusti. Prospekt 
på begäran.

Prenumerera på DAGNY!

Innehållsförteckning.
Dagens nummer innehållen

Madame Curie. Af Eva Ramstedt.

Arbetet vid Internationella Kvinnoförbundets exekutiv­
möte 6 —12 Sept. 1911. Af Alexandra Skoglund.

En kvinnornas vän kandidat till Förenta Staternas presi­
dentstol. Af Ellen Wester.

Ur den danska kvinnans historia. Af Lydia Wahlström.

Spridda drag ur Jenny Linds lif. I. Af Maria Holm­
ström.

Insänd litteratur.

Notiser.

Föreningsmeddelanden.

Prenumeration å Dag-ny sker å närmaste postanstalt
= eller bokhandel. =




